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การจําหนายหน้ีสูญอยางไรใหถูกหลักการบัญชีและหลักเกณฑภาษีอากร
How to Write-off Bad Debt according to the Accounting 

Principles and Tax Criteria

เพ็ชรนอย เวทยประสิทธิ์
คณะบริหารธุรกิจ มหาวิทยาลัยรามคําแหง ประเทศไทย

บทคัดยอ
           การขายสินคาเปนเงินเชื่อ ทําใหเกิดลูกหนี้ เมื่อครบกําหนดชําระเงิน หากเรียกเก็บเงินจากลูกหนี้
บางรายไมได ก็จะตัดจําหนายเปนหนี้สูญ เปนคาใชจายทางบัญชีและภาษีอากรของกิจการ ดังนั้นเพื่อใหเกิด
ประโยชนสูงสุดแกกิจการ ในการตัดจําหนายหน้ีสูญเปนคาใชจายอยางไรถึงจะถูกตองตามหลัการบัญชีและ
ภาษีอากร โดย จะแยกพิจารณาหลักเกณฑการจําหนายหนี้สูญ เปน 2 ทาง ดังนี้   
 1  หลักเกณฑการจําหนายหนี้สูญทางดานบัญชี
              การจําหนายหนี้สูญตามหลักการบัญชี ดําเนินการตามมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 101 เรื่องหนี้
สงสัยจะสญูและหนีส้ญู โดยไดกาํหนดหลกัเกณฑและวธิปีฏบิตัทิางการบญัชี สาํหรบัการบนัทกึบญัชีเกีย่วกับ
หนี้สูญ  มี 2 วิธี ไดแก 
         1.  วิธีตัดจําหนายโดยตรง  (Direct Write - Off Method) เปนวิธีที่งายและสะดวก แตมีขอบกพรอง
ทีไ่มเปนไปตามหลกัการบญัชวีาดวยการเปรยีบเทยีบคาใชจายกบัรายไดรอบระยะเวลาบญัชีเดยีวกนั  วธินีีจ้งึ
ไมเปนที่ยอมรับ เวนแตหนี้ที่คาดวาจะเก็บไมไดมีจํานวนเล็กนอย และไมมีนัยสําคัญ
         2.  วิธีตั้งคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ (Allowance Method)   เปนวิธีที่ถูกตองตามหลักการบัญชีวาดวย
การเปรียบเทียบคาใชจายกับรายไดของรอบระยะเวลาบัญชีเดียวกัน  และบัญชีลูกหนี้ ณ วันสิ้นงวดบัญชีจะ
แสดงในมูลคาลูกหนี้สุทธิในงบแสดงฐานะการเงินใกลเคียงกับความเปนจริง วิธีนี้จะเปนวิธีที่เหมาะสม 
2  หลกัเกณฑการจําหนายหนี้สูญทางดานภาษีอากร
           การจําหนายหนี้สูญออกจากบัญชีลูกหนี้ เพื่อถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงิน
ไดของบริษัท หรือหางหุนสวนนิติบุคคล จะตองดําเนินการตามมาตรา 65 ทวิ (9) แหงประมวล

คําสําคัญ : หลักการบัญชี; หลักเกณฑภาษีอากร
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รัษฎากร และกฎกระทรวง ฉบับที่ 186 (พ.ศ.2534) และบทบัญญัติที่เก่ียวของ  ไดวางหลักเกณฑ วิธีการ
และเง่ือนไขเก่ียวกับการจําหนายหน้ีสูญไว ซึ่งหากครบหลักเกณฑตามท่ีกฎหมายกําหนดก็จําหนายลูกหน้ี
เปนหน้ีสูญได  นํามาลงเปนรายจายในทางภาษีได แตหากไมเปนไปตามหลักเกณฑตามที่กฎหมายกําหนด
ก็จําหนายหนี้สูญไมได การจําหนายหนี้สูญถูกตองตามหลักการบัญชีและภาษีอากรจะชวยใหการรายงาน
มูลคาลูกหน้ีในงบการเงินถูกตองใกลเคียงความจริง และการชําระภาษีถูกตองจะชวยประหยัดเวลาและคา
ใชจายในการดําเนินงานของกิจการ

Abstract
 Sales on credit would generate the account receivable ledger. If the collection of 
accounts receivable could not be done, the enterprise would do the write-off as the bad 
debt expense. To retain the most benefi ts of such doing, enterprise should apply the ap-
propriate methodology to write-off such bad debt to be consistent with the accounting and 
tax principles by contemplating the 2 methods for write-off accordingly:  

The criteria to write-off on Accounting Basis
 Thai Accounting Standard (TAS) No. 101, Title “Allowance for Doubtful Accounts” 
and “Bad Debt” determined the accounting criteria and procedure regarding the bad debts 
in 2 approaches:
 Direct Write-off approach: This approach served the purpose of ease of use and 
convenience. However, it doesn’t be in accordance with accounting principles regarding 
the matching between revenues and expenses in the same accounting period. Therefore, 
this approach would not be generally accepted, except in the case that the allowance for 
doubtful account was low amount and insignifi cant. 
 The Allowance approach: This approach was in accordance with the accounting 
principles regarding the matching between revenues and expenses in the same accounting 
period. This method let us report the ending balance of accounts receivable ledger at the 
net amount in the statement of fi nancial position. Such doing relatively refl ected the facts, 
therefore, this method would be appropriate for accounting procedure. 
The criteria to write-off on Tax Basis

Write-off the bad debt from the accounts receivable ledger was recognized as the 
expense item in calculating net taxable income for corporate income tax. The guidelines 
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recommended the accountants to follow the section 65 bis (9) of Revenue Code and the 
Ministerial Regulation No. 186 (B.E.2534), including the related ordinances to let the account-
ing practice be in accordance with criteria, procedure, and terms and conditions regarding 
the write-off bad debt. Once all criteria were met, enterprise could then write-off legally 
and bring such write-off to be recorded as the taxable expenses, otherwise the enterprise 
couldn’t do the write-off legally. To write-off the bad debt according to the accounting and 
tax criteria helped enterprise report accounts receivable in fi nancial statement relatively 
actual to the facts. Moreover, the correct tax payment would save both time consumed 
and operating expenses incurred.

Keywords: Accounting; Principles; Tax criteria

 การขายสินคาเปนเงินเชื่อ ทําใหเกิดลูกหนี้ เมื่อครบกําหนดชําระเงิน หากเรียกเก็บเงิน
จากลูกหน้ีบางรายไมได ก็จะตัดจําหนายเปนหน้ีสูญ เปนคาใชจายทางบัญชีและภาษีอากรของกิจการ 
ดังนั้นเพื่อใหเกิดประโยชนสูงสุดแกกิจการ ในการตัดจําหนายหนี้สูญเปนคาใชจายอยางไรถึงจะ
ถูกตองตามหลักการบัญชีและหลักเกณฑภาษีอากร โดย จะแยกพิจารณาหลักเกณฑการจําหนาย
หนี้สูญ เปน 2 ทาง ดังนี้ 
 1. หลักเกณฑการจําหนายหนี้สูญทางดานบัญช ี ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 101 
พอสรุปไดดังนี้
   การดําเนินธุรกิจในสภาพความเปนจริง มีลูกหนี้บางรายไมสามารถชําระหนี้ และไมอาจระบุ
ไดแนชัดวาเปนหนี้รายใดบาง สงผลใหมูลคาของลูกหนี้ในงบแสดงฐานะการเงินอาจไมตรงตอความเปนจริง 
จึงจําเปนตองปรับลดมูลคาของลูกหนี้ในงบแสดงฐานะการเงินใหใกลเคียงกับความเปนจริงเพื่อประโยชนแก
ผูใชงบการเงิน
   หนีส้ญู หมายถงึ ลกูหนีท้ีไ่ดตดิตามทวงหน้ีจนถงึทีส่ดุแลว แตไมไดรบัชาํระและไดตดัจาํหนาย
ออกจากบัญชี 
   หนีส้งสัยจะสูญ หมายถึง ลกูหนีท้ีค่าดวาจะเรียกเก็บเงินไมไดและถือเปนคาใชจายในรอบระยะ
เวลาบัญชีนั้น
   คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ หรือคาเผื่อหนี้สูญ หมายถึง จํานวนเงินที่กันไวสําหรับลูกหนี้ที่คาดวา
จะเรียกเก็บเงินไมได และถือเปนบัญชีปรับมูลคาบัญชีลูกหนี้ ในงบแสดงฐานะการเงิน เพื่อแสดงมูลคาลูกหนี้
สุทธิที่คาดวาจะเรียกเก็บเงินได 
 2. หลักเกณฑการจําหนายหน้ีสูญทางดานภาษีอากร ตามมาตรา 65 ทวิ (9) แหงประมวล
รัษฎากร และวิธีการ เงื่อนไขที่กําหนดในกฎกระทรวง ฉบับท่ี 186 (พ.ศ. 2534)
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หลักเกณฑการจําหนายหนี้สูญทางดานบัญชี
 เมื่อกิจการขายสินคาเปนเงินเชื่อใหกับลูกคา มักมีลูกคาบางรายที่ไมนําเงินมาจายชําระเมื่อถึง
กําหนด ซึ่งถือเปนหนี้สูญ (Bad Debts) ของกิจการ วิธีการบันทึกบัญชีเก่ียวกับหนี้สูญมี 2 วิธี ไดแก 
  1.  วิธีตัดจําหนายโดยตรง (Direct Write – Off Method) 
  2.  วิธีตั้งคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ (Allowance Method) 

  1.  วิธีตัดจําหนายโดยตรง (Direct Write - Off Method) 
   ตวัอยาง 31 ธ.ค. 2560 กจิการมลีกูหนีน้ายมาตลิ เรยีกเก็บเงินไมได ตดัเปนหนีส้ญูจาํนวน 300 
บาท บันทึกบัญชีโดย
   2560 ธ.ค. 31 เดบิต หนี้สูญ 300 บาท
 เครดิต ลูกหนี้การคา(มาติล) 300 บาท
 (บันทึกตดัจําหนายลูกหนี้นายมาติล เปนหนี้สูญ)
 วนัที ่8 ก.พ. 2561 นายมาติล สามารถนําเงินมาจายชําระหน้ี คาสนิคาภายหลังทีก่จิการตัดหน้ีสญู
แลว จํานวน 300 บาท ซึ่งถือเปนหนี้สูญที่ไดรับคืน บันทึกบัญชีโดย
 2561 ก.พ. 8  เดบิต  ลูกหนี้การคา (มาติล) 300 บาท
      เครดิต หนี้สูญ 300 บาท
  (บันทึกลูกหนี้ที่ถูกจําหนายไปแลว กลับมาเปนลูกหนี้ เนื่องจากจะไดรับชําระคืน) 
    ก.พ. 8  เดบิต เงินสด 300 บาท
      เครดิต ลูกหนี้การคา (มาติล) 300 บาท 
     (บันทึก รับชําระเงินจากลูกหนี้นายมาติล)
  วิธีการตัดจําหนายโดยตรงน้ี อาจไมสอดคลองกับมาตรฐานการบัญชีหลักการเปรียบ-เทียบ
คาใชจายกับรายได (Matching Principle) ที่กําหนดให รับรูคาใชจายในงวดเดียวกับรายไดที่เกิดขึ้น โดยวิธี
นี้ ทําการตัดหน้ีสูญในงวดบัญชีที่เกิดหน้ีสูญจริง ซึ่งอาจจะคนละงวดกับการเกิดรายไดจากการขาย แตเมื่อ
พจิารณาถึง หลกัการความมสีาระสาํคัญ (Materiality Principle) กาํหนดวา รายการทีม่จีาํนวนเงนินอย และ
ไมมีนัยสําคัญตองบการเงิน ไมมีผลกระทบตอการตัดสินใจของผูใชงบการเงิน
   ดงันัน้กจิการอาจเลือกใชวธิตีดัจาํหนายหน้ีสญูโดยตรงได เมือ่หน้ีทีเ่รยีกเก็บไมได มจีาํนวนเงิน
เล็กนอย ไมมีนัยสําคัญตองบการเงินของกิจการ 
 2.  วิธีตั้งคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ (Allowance Method)
   ณ วันสิ้นงวดบัญชี กิจการจะตองประมาณการหน้ีที่คาดวาจะเรียกเก็บเงินไมได หรือที่เรียกวา 
“หนี้สงสัยจะสูญ” เพื่อถือเปนคาใชจายในงบกําไรขาดทุน สวน คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ เปนบัญชีปรับมูลคา 
ลูกหนี้การคา ในงบแสดงฐานะการเงิน



วารสารรามคําแหง ฉบับบัณฑิตวิทยาลัย ปท่ี 1 ฉบับท่ี 2 พฤษภาคม - สิงหาคม 2561

Ramkhamhaeng University Journal: Graduate School Vol. 1 No. 2 May - August 2018
ISSN 2651 - 1673

5

  2.1  การบันทึกหนี้สงสัยจะสูญ 
    ตัวอยาง ณ.วันสิ้นปแรกของการดําเนินงาน บริษัท บางกอก ประมาณการหน้ีที่คาดวา
จะเรียกเก็บเงินไมได (หนี้สงสัยจะสูญ) จํานวน 3,000 บาท และ วันที่ 31 ธ.ค. 2560 กิจการมีลูกหนี้การคา 
278,000 บาท 
   การบันทึกบัญชีเปนดังนี้
   2560 ธ.ค. 31 เดบิต หนี้สงสัยจะสูญ 3,000 บาท
           เครดิต คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 3,000 บาท 
      (บันทึกหนี้สงสัยจะสูญ) 
   วิธีนี้ มีขอดี 2 ประการ 
    1. มีการบันทึกหนี้สงสัยจะสูญในงวดที่มีรายไดเกิดขึ้น เปนไปตามหลักการบัญชีการ
เปรียบเทียบคาใชจายกับรายได ที่เกิดขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชีเดียวกัน
    2. กจิการรายงานลกูหนีก้ารคาในงบแสดงฐานะการเงนิ ดวยจาํนวนสทุธทิีค่าดวาจะเรยีก
เก็บได 
   การแสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน ณ 31 ธ.ค. 2560
   สินทรัพยหมุนเวียน (บางสวน)
   ลูกหนี้การคา     278,000
   หัก คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ    (3,000)
   ลูกหนี้สุทธิ     275,000 
   การประมาณหน้ีสงสัยจะสูญ มี 2 วิธี ดังนี้ 
   1. วิธีอัตรารอยละของยอดขาย (Percent of Sales Method) 
   2. วิธีประมาณจากลูกหนี้การคา (Accounts Receivable Methods) 
    2.1 วิธีอัตรารอยละของลูกหนี้การคา (Percent of Accounts Receivable) 
     2.2 วธิจีดักลุมลกูหนีก้ารคา จาํแนกตามอายขุองหนีท้ีค่างชาํระ (Aging of Accounts 
Receivable Method)
  2.2  การจําหนายหนี้สูญ ตามวิธีตั้งคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ
   เมือ่มหีนีส้ญูเกิดขึน้จริง โดยไดตดิตามทวงถาม และผูบรหิารไดอนมุตัใิหตดัลกูหน้ีเปนหน้ี
สูญแลว ตัวอยาง 31 ธ.ค.2560 บริษัทบางกอก ตัดสินใจตัดจาํหนายลูกหนี้นาย มาติล เปนหนี้สูญ 300 บาท 
เนื่องจากเรียกเก็บเงินไมไดและไดทวงถามตามสมควรแลว
    แยกพิจารณาเปน 2 กรณี ดังนี้
   (ก)  กรณีที่ไมเขาขาย การยอมรับใหหักเปนรายจายตามกฎหมายภาษีอากร 
ลงบัญชีดังนี้
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     2560 ธ.ค. 31 เดบิต คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ  300 บาท
               เครดิต ลูกหนี้การคา (มาติล)  300 บาท
       (บันทึกตัดจําหนายลูกหนี้นาย มาติล เปนหนี้สูญ เนื่องจากเรียกเก็บเงินไมได)
   ขอสังเกต ใหตัดบัญชีลูกหนี้ กับบัญชีคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ ที่ไดกันเงินไวแลว 
   หนี้สูญไดรับคืน เกิดข้ึนเมื่อลูกหนี้รายที่ไดตัดหนี้สูญแลวนําเงินมาชําระคืน ณ 
วันที่ 8 ก.พ.2561 สมมุติวา นายมาติล สามารถนําเงินมาจายชําระหนี้ คาสินคาภายหลังท่ีกิจการตัดหนี้สูญ
แลว จํานวน 300 บาท ซึ่งถือเปนหนี้สูญที่ไดรับคืน บันทึกบัญชีโดย
     2561 ก.พ. 8  เดบิต ลูกหนี้การคา (มาติล)   300 บาท
             เครดิต คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ  300 บาท
       (บันทึกกลับรายการหน้ีสูญ ลูกหนี้นายมาติล เนื่องจากเรียกเก็บเงินได) 
     2561 ก.พ. 8  เดบิต เงินสด   300 บาท
              เครดิต ลูกหนี้การคา(มาติล)  300 บาท
     (บันทึกรับชําระเงินจากลูกหนี้ นายมาติล ครบจํานวน)
    (ข) กรณีเขาขายตัดจําหนายหนี้สูญเปนรายจายไดตามหลักการกฎหมายภาษีอากร 
การตัดจําหนายหนี้สูญ มี 2 ขั้นตอนดังนี้
     (1) 2560 ธ.ค. 31 เดบิต หนี้สูญ    300 บาท
                 เครดิต ลูกหนี้ (มาติล) 300 บาท
         (บันทึกรายการจําหนายลูกหนี้เปนหนี้สูญ)
     (2) 2560 ธ.ค. 31 เดบิต คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ  300 บาท
                 เครดิต หนี้สงสัยจะสูญ 300 บาท
          (บันทึก กลับรายการต้ังคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ ตามจํานวนหนี้สูญ)

หน้ีสูญไดรับคืน
 เมื่อไดรับชําระหนี้คืนในงวดใด ใหถือเปนรายไดในงวดบัญชีนั้น ๆ ลงบัญชีดังนี้
 (1) 2561 ก.พ. 8  เดบิต ลูกหนี้(มาติล)    300 บาท
        เครดิต หนี้สูญไดรับคืน  300 บาท
   (บันทึกหนี้สูญรับคืนเปนรายได)
  (2) 2561 ก.พ. 8  เดบิต เงินสด    300 บาท
        เครดิต ลูกหนี้ (มาติล)  300 บาท 
   (บันทึกรับชําระเงินจากลูกหนี้นายมาติล ครบจํานวน)
 ขอสังเกต การตัดจําหนายหนี้สูญ ไมวากรณีใด(เขาขายหรือไมเขาขายภาษี) มูลคาสุทธิของลูกหนี้
กอนตัดหนี้สูญ กับหลังตัดหนี้สูญ จะมีมูลคาเทากัน 
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งบแสดงฐานะทางการเงิน ณ 31 ธ.ค. 2560
  กอนตัดหนี้สูญ          หลังตัดหนี้สูญ 
ลูกหนี้การคา    278,000 ลูกหนี้การคา           277,700 
หัก คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ    3,000  หัก คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ          2,700 
ลูกหนี้สุทธิ    275,000 ลูกหนี้สุทธิ           275,000 

งบกําไรขาดทุน ป 2560
     กรณี (ก) ไมเขาขายภาษีอากร
 งบกําไรขาดทุน
      คาใชจายในการขาย
     หนี้สงสัยจะสูญ  3,000 บาท
 หนีส้งสยัจะสูญ ถอืเปนคาใชจายทางบัญชีได แตไมถอืเปนรายจายทางภาษี จะตองนาํมาบวกกลับ
ในการคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษี
     กรณี (ข) เขาขายภาษีอากร 
 งบกําไรขาดทุน
      คาใชจายในการขาย
     หนี้สงสัยจะสูญ  2,700 บาท
     หนี้สูญ     300 บาท
 การคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีจะตองนําหนี้สงสัยจะสูญ  2,700 บาท บวกกลับ สวนหนี้
สูญ 300 บาท ถือเปนรายจายทางภาษีได

หลักเกณฑการจําหนายหนี้สูญ เปนรายจาย ทางดานภาษี อากร
 การจําหนายหนี้สูญตามหลักการภาษีอากร อาศัย มาตรา 65 ทวิ (9) มีดังนี้
  1.  การจําหนายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ จะกระทําไดตอเมื่อเปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการและ
เงื่อนไขที่กําหนดโดยกฎกระทรวง (ฉบับที่ 186)
  2.  แตถาไดรบัชาํระหนีใ้นรอบระยะเวลาบญัชีใด ใหนาํมาคาํนวณเปนรายไดในรอบระยะเวลาบญัชี
นั้น
  3.  หนี้สูญรายใดไดนํามาคํานวณเปนรายไดแลว หากไดรับชําระในภายหลังก็มิใหนํามาคํานวณ
เปนรายไดอีก
 ตามกฎกระทรวง ฉบับท่ี 186 (พ.ศ. 2534) แยกพิจารณา ดังนี้
 1.  ลักษณะหนี้ที่จะจําหนาย (ขอ 3)
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   1.1  ตองเปนหน้ีจากการประกอบกิจการ หรอืเนือ่งจากการประกอบกิจการ หรอืหนีท้ีไ่ดรวม
เปน เงินไดในการคํานวณกําไรสุทธิ (ไมรวมหนี้ที่ผูเปนหรือเคยเปนกรรมการ/หุนสวนผูจัดการ เปนลูกหนี้ ไม
วาหนี้นั้นจะเกิดขึ้นกอนหรือในขณะที่ผูนั้นเปนกรรมการ/หุนสวนผูจัดการ)
   1.2 ตองเปนหนี้ที่ยังไมขาดอายุความและมีหลักฐานโดยชัดเจนท่ีสามารถฟองลูกหนี้ได
  สรุปลักษณะหนี้ที่จะจําหนาย ตามกฎกระทรวง ฉบับท่ี 186 (พ.ศ.2534) ขางตน
   1. เปนหนี้จากการประกอบกิจการ หรือ
   2. เปนหนี้ทีเกิดเนื่องจากการประกอบกิจการ หรือ
   3. เปนหนี้ที่ไดรวมเปนเงินไดในการคํานวณกําไรสุทธิ
   4. ตองไมเกิดจากการขายสินคาหรือใหบริการ ที่ผูเปนหรือเคยเปนกรรมการหรือหุนสวนผู
จัดการเปนลูกหนี้ ไมวาหน้ีนั้นจะเกิดขึ้นกอนหรือในขณะที่ผูนั้นเปนกรรมการหรือหุนสวนผูจัดการ
  5. เปนหนี้ที่ยังไมขาดอายุความ และ มีหลักฐานโดยชัดเจนท่ีสามารถฟองลูกหนี้ได
 2.  วิธีการจําหนายหนี้สูญ แบงลูกหนี้ ออกเปน 3 ระดับ
   ระดับที่ 1 ลูกหนี้ที่เปนหนี้มีจํานวนเกิน 500,000 บาท
   ระดับที่ 2 ลูกหนี้ที่เปนหนี้มีจํานวนไมเกิน 500,000 บาท
   ระดับที่ 3 ลูกหนี้ที่เปนหนี้มีจํานวนไมเกิน 100,000 บาท
 หลักการพิจารณาจํานวนหนี้ของลูกหนี้แตละรายในการตัดจําหนายหน้ีสูญ มีดังนื้
 1. หนี้ของลูกหนี้ที่ถึงกําหนดชําระแลว
 2. ตองเอาหน้ีทุกจํานวนมารวมเปนจํานวนเดียวกัน (หากเปนลูกหนี้หลายครั้ง/หลายจํานวน)
 3. เพื่อพิจารณาวา หนี้ของลูกหนี้รายนั้นอยูในระดับใด ตองใชหลักเกณฑใดในการตัดจําหนายลูก
หนี้นั้น
 ระดับท่ี 1 ลูกหนี้แตละรายเกิน 500,000 บาท
  1.  ตดิตามทวงถามใหชาํระหนีต้ามสมควรแกกรณ ีโดยมหีลกัฐานการตดิตามทวงถามอยางชัดแจง 
และไมไดรับการชําระหนี้ โดยปรากฏวา
  1.1 ลกูหนีถ้งึแกความตาย เปนคนสาบสญู หรอื มหีลกัฐานวาหายสาบสญูไป และไมมทีรพัยสนิ
ใด ๆ จะชําระหนี้ไดหรือ
  1.2 ลกูหนีเ้ลกิกจิการ และมหีนีข้องเจาหนีร้ายอืน่ มบีรุมิสทิธเิหนอืทรพัยสนิทัง้หมดของลูกหนี้
อยูในลําดับกอนเปนจํานวนมากกวาทรัพยสินของลูกหนี้
  การจําหนายหนี้สูญตามขอ 1.1 และ 1.2 เปนกรณีไมจําเปนตองฟองคดีตอศาล 
ตัดหนี้สูญไดเลย โดยไมจํากัดจํานวนหน้ี
 2. ฟองลกูหนีใ้นคดแีพงหรอืไดยืน่คําขอเฉลีย่หนีใ้นคดทีีล่กูหนีถ้กูเจาหนีร้ายอืน่ฟองในคดแีพงและ
ในกรณีนั้นๆไดมีคําบังคับ หรือคําสั่งของศาลแลว แตลูกหนี้ไมมีทรัพยสินใด ๆ จะชําระหนี้ได
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 3.  ฟองในคดลีมละลาย หรอืไดยืน่คําขอรบัชาํระหนีใ้นคดทีีล่กูหนี ้ถกูเจาหนีร้ายอืน่ฟองในคดลีม
ละลาย และในกรณีนัน้ ๆ  ไดมกีารประนอมหน้ีกบัลกูหน้ี โดยศาลมีคาํสัง่เห็นชอบดวย กบัการประนอมหน้ีนัน้ 
หรือลูกหนี้ถูกศาลพิพากษาใหเปนบุคคลลมละลาย และไดมีการแบงทรัพยสิน ของลูกหนี้ครั้งแรกแลว
 ระดับที่ 2 ลูกหนี้แตละรายไมเกิน 500,000 บาท
  1.  ตดิตามทวงถามใหชาํระหนีต้ามสมควรแกกรณ ีโดยมหีลกัฐานการตดิตามทวงถามอยางชัดแจง 
และไมไดรับชําระหนี้ โดยปรากฏวา
  1.1 ลกูหนีถ้งึแกความตาย เปนคนสาบสญู หรอืมหีลกัฐานวาหายสาบสญูไป และไมมทีรพัยสนิ 
ใด ๆ จะชําระหนี้ได หรือ
  1.2 ลกูหน้ีเลกิกิจการ และมีหนีข้องเจาหน้ีรายอ่ืนมบีรุมิสทิธเิหนือทรัพยสนิท้ังหมดของลูกหน้ี
อยูในลําดับกอนเปนจํานวนมากกวาทรัพยสินของลูกหนี้

  การจําหนายหนี้สูญตามขอ 1 (1.1) (1.2) เปนกรณีไมจําเปนตองฟองคดีตอศาล ตัดหนี้สูญ
ไดเลย โดยไมจํากัดจํานวนหน้ี
 2.  ฟองลกูหน้ีในคดแีพง และศาลไดมคีาํสัง่รบัคาํฟองนัน้แลว หรอืไดยืน่คาํขอเฉลีย่หนีใ้นคดทีี ่ลกู
หนี้ถูกเจาหน้ีรายอื่นฟองในคดีแพงและศาลไดมีคําสั่งรับคําขอนั้นแลว 
 3.  ฟองลูกหนี้ในคดีลมละลาย และศาลไดมีคําสั่งรับคําฟองนั้นแลว หรือไดยื่นคําขอรับชําระหนี้
ในคดีที่ถูกเจาหน้ีรายอื่นฟองในคดีลมละลาย และศาลไดมีคําสั่งรับคําขอรับชําระหนี้นั้นแลว
 ขอสังเกต กรณีตามขอ 2 หรือ 3 เมื่อศาลมีคําสั่งรับฟองแลว กรรมการหรือหุนสวนผูจัดการของ
บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลผูเปนเจาหนี้ ตองมีคําสั่งอนุมัติใหจําหนายหนี้ เปนหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้
ภายใน 30 วัน นับแตวันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชีนั้น
 ระดับที่ 3 ลูกหนี้แตละรายไมเกิน 100,000 บาท
  1.  ตดิตามทวงถามใหชาํระหนีต้ามสมควรแกกรณ ีโดยมหีลกัฐานการตดิตามทวงถามอยางชัดแจง 
และไมไดรับชําระหนี้ โดยปรากฏวา
  1.1 ลูกหนี้ถึงแกความตาย เปนคนสาบสูญ หรือมีหลักฐานวาหายสาบสูญไป และไมมีทรัพยสิ
ใด ๆ จะชําระหนี้ได หรือ
  1.2 ลกูหน้ีเลกิกิจการ และมีหนีข้องเจาหน้ีรายอ่ืนมบีรุมิสทิธเิหนือทรัพยสนิท้ังหมดของลูกหน้ี
อยูในลําดับกอนเปนจํานวนมากกวาทรัพยสินของลูกหนี้
  ก ารจําหนายหนี้สูญตามขอ 1 (1.1) (1.2) เปนกรณีไมเปนตองฟองคดีตอศาล ตัดหนี้สูญได
เลย โดยไมจํากัดจํานวนหน้ี
 ขอสังเกต ดําเนินการตามหลักเกณฑลูกหนี้ระดับ 1 หรือลูกหนี้ระดับ 2 กลาวคือไมตองฟองลูก
หนี้ ถาปรากฏวา 
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 1.  ไดมีหลักฐานติดตามทวงถามใหชําระหนี้ตามสมควรแกกรณีแลว แตไมไดรับชําระหนี้ และ
 2.  มีหลักฐานความเห็นของนักกฎหมาย หากฟองลูกหนี้จะตองเสียคาใชจายไมคุมกับจํานวนหนี้
ที่จะไดรับชําระ
 กรณีการจําหนายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ของธนาคาร หรือบริษัทเงินทุนตามกฎหมาย วาดวยการ
ประกอบธุรกจิเงนิทนุ ธรุกจิหลกัทรพัย และธรุกจิเครดิตฟองซิเอร การจําหนายหนีส้ญูกส็ามารถทําไดเชนเดยีว
กบัการจาํหนายหนีส้ญูของนติบิคุคลทีม่หีนีไ้มเกิน 100,000 บาท โดยจาํนวนลกูหนีแ้ตละรายเพิม่จาํนวนเปน
ไมเกิน 200,000 บาท

บทสรุป
 การจําหนายหนี้สูญตามหลักการบัญชี ดําเนินการตามมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 101 เรื่องหนี้
สงสัยจะสูญและหนี้สูญ โดยไดกําหนดหลักเกณฑและวิธีปฏิบัติทางการบัญชี สําหรับการบันทึกลูกหนี้ที่เก็บ
เงินไมไดมี 2 วิธี คือ
 1.  วิธีตัดจําหนายโดยตรง เปนวิธีที่งายและสะดวก แตมีขอบกพรองที่ไมเปนไปตามหลัก
บญัชวีาดวยการเปรยีบเทยีบคาใชจายกบัรายไดรอบระยะเวลาบญัชเีดยีวกัน อกีทัง้มลูคาของลกูหนีท้ีแ่สดงใน
งบแสดงฐานะทางการเงนิกอ็าจไมตรงกบัมลูคาของลกูหนีท้ีค่าดวาจะไดรบัจรงิ วธินีีจ้งึไมเปนทีย่อมรบั เวนแต
หนี้ที่คาดวาจะเก็บไมไดมีจํานวนเล็กนอย และไมมีนัยสําคัญ
 2.  วิธีตั้งคาเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญ เปนวิธีที่ถูกตองตามหลักการบัญชีวาดวยการเปรียบเทียบคาใช
จายกับรายไดของรอบระยะเวลาบัญชีเดียวกัน และบัญชีลูกหน้ี ณ วันสิ้นงวดบัญชีจะแสดงในมูลคาลูกหน้ี
สุทธิในงบแสดงฐานะทางการเงินใกลเคียงกับความเปนจริง แมวาวิธีนี้จะตองมีการประมาณจํานวนหนี้สงสัย
จะสญูขึน้กต็าม การประมาณหนีส้งสยัจะสญูทาํไดหลายวธิโีดยอาศยัประสบการณทีผ่านมาในอดตี สภาพของ
ตลาดในปจจุบัน และการวิเคราะหยอดลูกหนี้คางชําระ ฯลฯ เนื่องจากจํานวนเงินของลูกหนี้ที่คาดวาจะเก็บ
เงนิไมไดมลีกัษณะเปนผลเสียหายท่ีอาจจะเกิดขึน้ วธินีีจ้ะเปนวธิทีีเ่หมาะสมก็ตอเมือ่มคีวามเปนไปไดคอนขาง
แนนอนวา ทรัพยสินจะมีมูลคาลดลงและผลเสียหายนั้นสามารถประเมินมูลคาไดอยางสมเหตุสมผล
 การจําหนายหนี้สูญตามกฎหมายภาษีอากร การจําหนายหนี้สูญออกจากบัญชีลูกหนี้ เพื่อถือเปน
รายจายในการคํานวณกําไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินไดของบริษัท หรือหางหุนสวนนิติบุคคล จะตองดําเนินการ
ตามมาตรา 65 ทวิ (9) แหงประมวลรัษฎากร และกฎกระทรวง ฉบับท่ี 186 (พ.ศ.2534) และบทบัญญัติที่
เกี่ยวของ ไดวางหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขเกี่ยวกับการจําหนายหนี้สูญไว ซึ่งหากครบหลักเกณฑตามที่
กฎหมายกาํหนด กจ็าํหนายลกูหนีเ้ปนหนีส้ญูได นาํมาลงเปนรายจายในทางภาษไีด แตหากไมเปนไปตามหลกั
เกณฑตามทีก่ฎหมายกาํหนดกจ็าํหนายหน้ีสญูไมได หากบรษิทัไดตดัจาํหนายหนีส้ญูท่ีไมเปนไปตามหลกัเกณฑ
กฎหมายภาษีอากรเปนรายจายทางบัญชีไปแลว ตองปรับปรุงยอดกําไรสุทธิ โดยนํารายการหน้ีสูญท่ีไมเปน
ไปตามหลักเกณฑกฎหมายภาษีอากรดังกลาว บวกกลับเปนรายไดในการคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงิน
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ไดนิติบุคคล จะตองจายภาษีเพิ่ม และอาจมีเบ้ียปรับ เงินเพิ่มดวย โดยกฎกระทรวงฉบับท่ี 186 (พ.ศ. 2534) 
ไดกําหนด 
  1.  ลักษณะของหน้ีที่จะจําหนายหนี้สูญได 
  2. จํานวนหน้ีที่จะจําหนายเปนหนี้สูญ ตามจํานวนวงเงินท่ีลูกหนี้แตละรายเปนหนี้ โดยกําหนด
จาํนวนวงเงินไว 3 ระดบั ซึง่แตละระดับกจ็ะมีขอกําหนดของกฎหมายท่ีแตกตางกนัไป หากปฏิบตัไิดถกูตองก็
จะเปนประโยชนแกกิจการ เชน กรณีลูกหนี้แตละรายมีจํานวนหนี้วงเงินไมเกิน 100,000 บาท หากไดดําเนิน
การทวงถามใหชําระหนี้ตามสมควรแกกรณีแลว แตไมไดรับชําระหนี้ก็ใหตัดเปนหนี้สูญได โดยไมตองดําเนิน
การฟองรองตอศาล จะสงผลใหประหยัดเวลาและคาใชจายในการดําเนินคดี
 3. รอบระยะเวลาบัญชีทีถ่อืเปนรายจาย หนีข้องลูกหนีร้ายใดท่ีไดดาํเนนิการจาํหนายหน้ีสญูตาม
หลักเกณฑครบถวนแลว ในรอบระยะเวลาบัญชีใดก็ใหถือเปนรายจายในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น 
 เวนแต กรณีหนี้ไมเกิน 500,000 บาท ใหถือเปนรายจายในรอบระยะเวลาบัญชีที่ศาลไดมีคําสั่ง
รับคําฟอง 
 การจาํหนายหนีส้ญูถกูตองตามหลกัการบญัชีและหลักเกณฑภาษีอากรจะชวยใหการรายงานมลูคา
ลกูหน้ีในงบการเงนิถกูตองใกลเคยีงความจรงิ และการชาํระภาษถีกูตองจะชวยประหยดัเวลาและคาใชจายใน
การดําเนินงานของกิจการ 
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